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Úvod.

„Každý dospělý muslim v dobrém zdravotním stavu s přiměřeným vlastnictvím se

musí podřít velení nejvyššího imáma a účastnit se války ve jménu islámu. Každý

imám by měl alespoň jednou za rok zaútočit proti nevěřícím, pokud to neudělá, ať

tedy pomůže při přípravě na takovýto zásah. Útočný džihád vedou ti muslimové,

kteří o to projevují zájem, obranný džihád musejí vést všichni muslimové, a to

zvláště tehdy, jde – li o osvobození se z nadvlády nevěřících. V uvedeném případě

musejí všichni zahraniční muslimové poslat svým bratrům pomoc.“

Islamismus se – zejména po 11. září 2001 – stal jedním z nejčastěji uváděných

politických hnutí, která co do svého působení přesahují hranice národních a / nebo

jinak vymezených států, a tedy velmi významným způsobem ovlivňují povahu

mezinárodních vztahů, a zvláště potom jejich bezpečnostní rozměr. I když se tento

směr, který zahrnuje mnoho podob, pohybuje v politickém prostředí už poměrně

dlouho, vlastně přinejmenším po celou druhou polovinu 20. století a v prvých
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letech století následujícího, výzkum mezinárodních vztahů a také působnost

sdělovacích prostředků se na vliv tohoto účastníka světové politiky začaly více

soustřeďovat spíše až od konce Studené války.

Předtím mu, i když pouze krátkodobě, věnovaly pozornost hlavně v souvislosti

s revolucí islamistů v Iránu r. 1979 a zčásti také s válkou v Afghánistánu, vedenou

mezi SSSR a jeho zdejšími spojenci na jedné straně a místními protisovětskými

skupinami, všestranně podporovanými jak od muslimských států a nestátních

společenství, tak od USA, na straně opačné. Tento střet na konci Studené války se

však mezi zahraničně politickými odborníky začal chápat jakožto jeden z prvých

velkých úspěchů islamismu, od šíitské islamistické revoluce v Iránu v čele

s imámem Ruhollahem Chomejním, směrem k současnosti, až podstatně později, a

vlastně až v druhé polovině 90. let, kdy většinu Afghánistánu ovládlo islamistické

seskupení Taliban. Zdejší válku z 80. let většina tehdejších zahraničních

pozorovatelů viděla hlavně jako střet prosovětských a proamerických sil v „třetím

světě“.

Tato práce se pokusí přiblížit vývoj islamismu jako politického a duchovního

proudu během období Studené války a jeho pokračování v současnosti. Zvláštní

pozornost si zasluhuje vzájemný poměr mezi islamismem a demokracií. Některé

islamistické skupiny prosazují takový způsob vlády nad společností, jenž využívá

jak některých přístupů vyskytujících se běžně v liberální demokracii, ale současně

s tím taktéž početných a naprosto autoritářských zásahů, které tuto část vnitřní

politiky velmi jednoznačně usměrňují – to aby vývoj v příslušné společnosti

nevykročil mimo meze pocházející z islamistické ideologie. Toto vymezení se

ovšem zdaleka nevztahuje na všechny islamisty, protože takový model vlády

vyžaduje vysokou úroveň podpory, která musí pocházet z různých, a nejlépe ze

všech anebo alespoň z většiny, součástí dané společnosti. Mnohé ze skupin

islamistického hnutí usilují o prosazení jednoznačně autoritářské vlády.

8

Mimo tyto dvě skupiny stojí ti, kteří žádnou ujasněnou představu o podobě vlády

potom, co by se jim podařilo některou společnost získat na svou stranu, nezastávají

vůbec. V posledním uvedeném případě mnohdy jde nejčastěji o seskupení s širokou

mezinárodní, jestliže ne rovnou celosvětovou, působností a pokud se jedná o ty

z nich, která své zájmy prosazují hlavně prostřednictvím násilí, jenž velmi často

získává podobu terorismu, stejně tak často usilují o dosažení cílů tak vzdálených

svým skutečným možnostem, že se k nim jen sotva kdy mohou přiblížit. Sem patří

v první řadě snaha o založení nového kalifátu, který by do sebe zahrnul všechno

muslimské obyvatelstvo na světě, a takto by z muslimů zase udělal takovou

společnost, ve které žili naposledy patrně v Mohammedově době, tedy jednotnou

obec se silným / mocensky i duchovně / vůdcem v čele, která by v mezinárodních

vztazích sehrávala nesrovnatelně výraznější úlohu, než různé státy současného

muslimského prostředí anebo jejich spojenectví v takových seskupeních jako Liga

arabských států / LAS /, Organizace zemí islámské konference / OIC / anebo

Organizace zemí vyvážejících ropu / OPEC /, ve které sice zasedají také jiné než

muslimské státy, představují zde ovšem jednoznačnou menšinu. Protože však tak

vzdáleného cíle jako ustavení nového kalifátu nelze dosáhnout během několika

málo let, což si většinou uvědomují i velmi fanatičtí islamisté, vedou mnozí z nich

„svatou válku s cílem šíření islámu“ proti těm, kdo stojí v cestě jejich záměrům,

aby jeho co možná nejbližší založení urychlili.

Islám se dělí na dva základní směry, sunnitský a šíitský, přičemž oba obsahují

mnoho menších poddruhů, což se na činnosti a vývoji jednotlivých islamistických

hnutí taktéž velmi významně podepsalo. Jde jednak o úlohu muslimských

duchovních ve společnosti a jejich poměr k islamistům, dále pak o ideologické

odlišnosti anebo naopak shody, které z rozdělení muslimů na sunnity a šíity

vycházejí, a následně potom o vztahy mezi islamisty pocházejícími z těchto dvou

hlavních částí muslimského světa.
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Kromě výše uvedeného vztahu mezi islamismem a demokracií se v této práci

věnuji islamistickému vidění nacionalismu. I když se v období na začátku Studené

války většina islamistů vymezovala k této ideologii více nebo méně záporně, už

tehdy se v tomto jejich založení vyskytovaly časté protiklady, což se v průběhu

druhé poloviny 20. století prohloubilo ještě mnohem více, když se uvedený

ideologický přístup mnohdy změnil v těsné spojení obou hnutí. Vývoj Hnutí

islámského odporu / HAMAS / na palestinských územích dobytých Izraelem

během Šestidenní války, Hizballáhu v Libanonu a iránské islamistické revoluce

v Iránu představují tři výrazné zástupce této části islamismu.

Především sdělovací prostředky, a to jak v České republice a ve většině jiných

evropských států, tak v severoamerickém prostředí, často uvádějí terorismus coby

neoddělitelného průvodce islamismu. Rozšiřování mocenského vlivu pomocí teroru

bezpochyby znamená pro některé části tohoto početného směru hlavní a někdy také

jedinou podobu jejich činnosti. Vliv islamismu však nestojí a nepadá vždy jen ruku

v ruce s teroristickou činností. Zde opět velice záleží na vývoji a celkovém založení

jeho jednotlivých částí.

Vzhledem k přítomnosti muslimských menšin v Evropě a v Severní Americe se

část základny islamismu nachází také zde. Po teroristickém útoku al – Káidy proti

Světovému obchodnímu středisku v New Yorku z 11. září 2001 a hlavně potom,

co, počínaje r. 2003, začala druhá protiirácká válka, vedená ze strany USA a jejich

převážně evropských spojenců, získala tato skutečnost na významu. V USA a

v Evropě žijící muslimové, ať už šlo o islamisty anebo ne, v naprosté většině stáli a

dosud stojí proti irácké válce. Útoky islamistů v Madridu v březnu 2004 a

v červenci 2005 v Londýně vyslaly velmi varovné znamení vypovídající o tom, že

činnost těch islamistických skupin, které tíhnou k prosazování svých záměrů

násilím, v evropském prostředí, nelze v žádném případě podceňovat, protože si tyto

síly získaly mezi některými z tamních muslimů tak velký ohlas, že mezi nimi
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nalezly zdroj dalších budoucích útočníků, ať už by podnikali svou násilnou činnost

v Evropě, anebo jinde ve světě, v současné době jde především o střety probíhající

v Iráku anebo v Afghánistánu.

Soupeři islamismu představují, právě tak jako islamisté, velice nesourodé

společenství, které spojuje mnohdy pouze přítomnost společného protivníka.

Kromě „západních“ států se sem řadí početná řada středovýchodních,

severoafrických a dalších vlád. Tato skupina rozhodně nesdílí společné ideologické

vidění světa, což vytvoření širokého spojenectví proti islamismu, po kterém volají

hlavně USA, velice ztěžuje. V jejích řadách se nacházejí jak takové státy, které

odpovídají vymezení liberální demokracie podle „západní“ představy, ale zrovna

tak jiné, v jejichž čele stojí vyhraněně autoritářští představitelé, kteří vládnou

místním společnostem s velkou bezohledností, přičemž porušování „západního“


[…]


Hezbollah in Lebanon above all. This shows Iranian foreign policy doesn´t see

Sunni – Shiite difference as obstacle in cooperation. Iraqi Shiite group led by

Moqtada al – Sadr also belongs to circle of those islamists who see Iranian Islamist

development as model for their activity.

Egyptian Muslim Brotherhood belongs to most influential forces that create

opposition against president Hosni Mubarak. If his, or his successor´s, rule would

collapse, it could transform itself to, maybe, strongest political party. This could

serve as model for other more moderate Islamist groups.

Islamist government in Turkey showed islamist rule doesn´t always mean terror of

religious fanatics. Islamist governmental party AKP came to this position according

to results of democratic elections. Many Turks see its activity, still, as dangerous

for non – religious core of Turkish state, created under influence of Kemalist

ideology.

Authoritarian presidents in Algeria, Iraq and Syria decided to break power of

islamist opposition by force. This led to clash of governmental terror versus anti –

governmental one and victories of these rulers cost lot of lives, often lives of non –
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combatants. Disgust and exhaustion from this circle of violence also caused

decrease of will to fight against these authoritarian regimes, which wide segments

of population didn´t see as legitimate at all.

Importance of anti – Soviet jihad in Afghanistan in 80s lays in deepening of

cooperation among islamists on international scale. Some of those mujjahids, who

met themselves there, have cooperated until today. Afghan mujjahids began to fight

against each other, shortly after Soviet withdrawal from Afghanistan, over

economically interesting Afghan areas.

Taliban policy followed an intention to transform Afghan society into new one,

disciplined, run by ideology based on way of Islam, which it saw as only true and

not wicked. This development, somewhat like Oliver Cromwell´s activity, didn´t

achieve lot of success for it gained support only from part of Pashtu tribe, but not

from majority of Afghans. Taliban failed to create such conditions, that would

enable better possibility to gain needs for living and safety for population. Taliban

leaders often said, they would start to abandon those of their activities, which were

widely seen as cruel and alienating Taliban from most of Afghans, after they would

control whole Afghanistan. But Taliban behaviour didn´t show, that they prepared

themselves for such change, at all, nor, that they really wanted this. Most of non –

Muslims as well as Muslims saw them as ruthless fanatics. Aid from al – Qaeda to

Taliban brought it short – term advantage, but also created main reason for USA

why to fight against it and finally, why to remove it from governmental power.

Conquest of Iraq by US. – run alliance in 2003 should, according to intentions of

architects of US. – foreign policy, lead to change of Middle East to area, which

would behave more favourable to USA. Iran and Syria, presented, after Iraq, next

targets of this change in this plan. However, Iraq´s afterwar development seems not

successful at all. Hatred against USA has rapidly grown not only there, but in

whole Middle East. Ideas of exporting of pro – American democracy, which highly
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influenced attack of US. against Iraq, faces sharp criticism in USA itself, its critics

come from very different political and social groups, from far – left Noam

Chomsky, to Democrat John Murtha, technocrats like Richard A. Clarke and

Gregory Newbold and traditionalist right Patrick Joseph Buchanan.

War against Saddam Hussein´s rule in Iraq also deepened changes in US. relations

to European / and NATO – members in particular / states. Most of their inhabitants

consider US. foreign policy as too unilateralist, failing to create more secure world,

as it has often promised.

Civil war in Algeria, war in Iraq and rise of activities of extreme islamists in

Europe in middle of 90s and 2004 – 2005 showed danger of their influence in

European areas. Although most of Muslims who live in Europe don´t favour radical

islamism, governments of European states mustn´t underestimate threat coming

from those, who spread „jihad of sword“, as they showed it in Madrid in March

2004 and in London in July 2005.

All Middle Eastern democracies belong, more or less, to illiberal type of

democracy and it would be very naive to expect rapid change of Middle East to

area dominated by liberal democracy. Democratization often means increase of

islamist influence, some of its supporters favour illiberal democracy, but not liberal

and definitely not pro – American one. US. foreign policy often states, that USA

want transition of Middle East to democracy, but they have supported lot of

authoritarian rules, for otherwise they could hardly find any allies here. US. foreign

policy in this area, widely criticized by most of Muslims, who live there, and hated

by some of them, continues, because USA support Israel as one of two / together

with Turkey / its strongest regional allies, and Middle Eastern oil sources remain

very important for economy of USA.

All islamist groups behave more or less in anti – Israeli way. Moderate islamists

don´t want to „wipe Israel out of world´s map“, but they want to force it to
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withdraw into its borders in state from June 1967 before Six – days war began. This

faces wide resistance in Israel, for most of Israeli politicians and public don´t trust,

that this would really mean peace and / or see conquered areas as historically

Jewish.

If USA would behave less in unilataral way it could bring them – in long term –

better position in Middle East. Improvement of their attitude to moderate islamists

a vice versa might cause decline of anti – American hatred, which appears in

contemporary Middle East very broadly. Architects of US. foreign policy often

think, however, that US. must rise to unlimited power, which they cannot achieve

by no other, than unilateralist, policy.

It lacks any sense to try to negotiate or even to „appease“ such extreme islamists

like those from al – Qaeda or Taliban. These intend to kill all those, who don´t

share their view of world as soon as possible, and it doesn´t matter, if these victims

come from circles of „wicked“ Muslims, or from ranks of foreign „unbelievers“.

On other hand, „Western“ states don´t need to feel fear from moderate islamism.

Some of moderate islamists like Recep – Tayyip Erdogan or Mohammad Khatami

showed, that cooperation of such wing of islamism with „Western“ states doesn´t

mean anything impossible. Transition of Middle Eastern area to illiberal democracy

could bring some of reforms, that their inhabitants want, and so partially to lower

high disgust from contemporary state of these societies, which often prevails there.

But intention of transition of Middle East to pro – American democracy by

coercion looks dangerously uthopically and this attempt has generally brought

more harm than profit not only to Middle East, but also to US. itself.
