Posudek vedoucího na diplomovou práci Víta Štaifa "Islamismus. Od
založení Muslimského bratrstva směrem k jeho současným představitelům"

Vít Štaif předložil velmi dobře dokumentovanou práci syntetizující
základní fakta týkající se islamismu od jeho počátků u Hassana al-Banná až
kjeho přítomným podobám v libanonském Hizballáhu či palestinském Hamásu.
Jeho výklad umně kombinuje geografickou linii (islamismus v různých
středovýchodních zemích) s linií časovou (islamismus v jeho různých fázích).

Práce využívá hojně sekundární literatury v angličtině a němčině i
primárních zdrojů dostupných na internetu. S historickou důkladností sepisuje
historii a charakteristiky jednotlivých hnutí a směrů a rýsuje okolnosti, za
kterých vznikly a proměňovaly se. Vystihuje také to, jak se proudy
v jednotlivých zemích navzájem ovlivňovaly a posilovaly, jak spolu soutěžily a
často se i napodobovaly.

Štaif staví islamismus do kontextu radikálních proměn Středního
východu, které přinesl rozpad Osmanské říše se zánikem kalifátu a rozdělením
této oblasti pod přímou či nepřímou kontrolu západních velmocí. V první fázi
mezi sebou soutěžily ideologie exportované do islámského světa ze Západu -
nacionalismus, liberalismus, socialismus a marxismus - a islamismus byl spíše
okrajový. Jeho čas přišel až poté, co zmíněné ideologie jedna po druhé selhaly
v pokusech o pozitivní společensko-politickou rekonstrukci středovýchodních
společností. Štaif dobře ukazuje míru, v jaké je islamismus (podobně jako před
ním nacionalismus a socialismus) nesen dynamikou dekolonizace a úsilím o
emancipaci ze západní kurately. Zároveň upozorňuje i na paralely a vlivy jiných
ideologií na islamismus, například na inspiraci Maúdúdího fašismem a
bolševismem.

Přestože Štaif nepopírá zakořenění islamismu v autochtonní islámské
tradici (o čemž svědčí hojné citace Koránu), toto jeho zasazení do kontextu
dekolonizace a ideologického zápasu 20. století dává islamismu ve Štaifově
pojetí distinktivně moderní povahu. Tu zdůrazňují i dvě poslední kapitolky,
v nichž autor ukazuje paralely mezi islamismem a autoritářskými hnutími a
názory nemuslimského světa. Zde se také autor dotýká aktuálního problému
islamismu v Evropě (na příkladu myšlení Tariqa Ramadana) a možné analogie
s křesťanskou demokracií na straně jedné a autoritářskými a násilnými proudy
evropské politiky na straně druhé.

Práce naplnila úkol, jenž si stanovila a splňuje všechny standardy
diplomových prací. Navrhuji ji ohodnotit jako výbornou.
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